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Hodnota požehnania

  Medzi darmi, ktoré sme 
dostali od Boha, zvláštne 
miesto zaujímajú ruky. Sú to 
nástroje potrebné pre kaž-
dého z nás. Hodnotu týchto 
nástrojov odhaľujeme najmä 
vtedy, keď nám dá lekár ruku 
do sadry. Ľudia, ktorí nema-
jú zdravé ruky, bývajú často 
aj bezradní, sú odkázaní na 
starostlivosť najbližších. Živo 

si spomínam na svoju mamičku, ktorej po mozgovej 
embólii ochrnula ľavá strana tela. Ľavou rukou nemohla 
nič urobiť. Toto ochrnutie pociťovala celá naša rodina. 
Jej ochrnuté telo oveľa intenzívnejšie potrebovalo obe-
tavé ruky ostatných dobrých a starostlivých ľudí. Málo si 
uvedomujeme, aký veľký dar sme dostali od Boha. Ru-
kou môžeme prejaviť gesto lásky. Ruky sú nástrojom, 
ktorým môžeme urobiť veľa dobra. Človek bez rúk má 
obmedzené možnosti slúžiť spoločenstvu. 
   Ruka, to nie je len nástroj potrebný na prácu. Súčasná 
medicína odhaľuje aj to, čo bolo známe už od vekov, že 
ruky majú špeciálny dar vyžarovania. Cez ne vyžaruje 
duch človeka. Objavujeme to každodenne, keď milu-
júca matka berie plačúce dieťa na svoje ruky a dieťa 
o niekoľko sekúnd zostane pokojné. Keď niekomu po-
dávame ruku, vyjadrujeme gesto priateľstva a cez ruku 
odovzdávame kus zo svojho srdca. Každý z nás, v zá-
vislosti od sily ducha, má možnosť vyžarovať dobrotu 
a lásku. Ruka sa môže stať nástrojom tejto dobroty a 
lásky. V deň Nového roka sa už stalo zvykom podávať 
si ruky spolu s vyslovením priania. Dajme si však pozor, 
aby to nebolo len prázdne gesto. S podanou rukou vy-
jadríme aj ochotu stáť jeden pri druhom – najmä vtedy, 
keď sa človek cíti sám. 
   Je ešte jeden veľký dar rúk. Boh používa ruky ako 
nástroje svojho požehnania. V dejinách spásy sa  vkla-
daním rúk na hlavu druhého človeka odovzdávalo Bo-
žie požehnanie. Boh si posluhuje rukami. Pri kňazskom 
požehnaní aj pri udeľovaní všetkých sviatostí sú ruky 
nástrojom odovzdávania veľkých Božích darov. Kňaz 
pri vysluhovaní sviatosti vystiera svoje ruky a naznaču-
je prúd nadprirodzenej Božej milosti, ktorá prichádza do 
života človeka skrze sviatosť. Pri krste kňaz rukou robí 
na čelo dieťaťa znak kríža a odovzdáva ho pod ochra-
nu Božej lásky. Podobne vyzýva aj rodičov, aby žehnali 
svojmu dieťaťu. Aké je to dôležité, aby nám v živote nie-
kto žehnal! Žehnať druhému znamená odovzdávať mu 
kus Božej dobroty a týmto gestom akoby hovoriť „Pra-
jem ti len to najlepšie, ži pod Božou ochranou, nech ti vo 
všetkom žehná Pán.“ 
Na prahu začínajúceho roka vkladaním kňazských rúk aj 
ja zvolávam Božie požehnanie do Vášho života, Vašich 
rodín i nášho mesta a pripájam aj jednu veľkú prosbu. 
Žehnajme si navzájom, žehnajte svojim deťom, svojim 
rodinám aj tým, čo nám sťažujú život, a Božie požehna-
nie sa prejaví aj v našich vzájomných vzťahoch. 

     Žehná Vám Váš duchovný otec Jozef,
                             rímskokatolícky kňaz

Drahí spoluobčania, priatelia,

   rok 2014 je za nami. 
V týchto dňoch sa začína 
nová etapa našich živo-
tov. Síce iba obrazne, ale 
predsa. V tom starom sa 
toho stalo veľa. V politike, 
ekonomike, spoločnosti i 
v osobnom prežívaní ľudí. 
Niektoré veci prenášame 
ďalej, iné sme posledným 
dňom starého roka uzav-

reli. Čo je však naozaj dôležité? Skutočnosť, že každý 
jeden z nás bol nedeliteľnou súčasťou toho, čo sa kon-
čí. Teda – tak by to malo byť. Svojím životným príbehom 
sme dokončili stavebnicu puzzle roku 2014. Boli sme sú-
časťou siedmich miliárd kocôčok, ktoré tvorili a tvoria náš 
svet. Boli sme a aj naďalej zostávame ich neoddeliteľnou 
súčasťou.
Prišiel nový rok 2015 a my sme z Božej milosti o rok star-
ší. Pán Boh nám dáva i teraz novú šancu meniť svoj ži-
vot pomocou Ducha Svätého, aby sme sa stali pravými 
nástrojmi Božej milosti, aby aj skrz nás tiekla do tohto 
sveta nádej a láska, ktorú Boh prejavuje svojim deťom. 
Áno, drahí priatelia, buďme nástrojom Božej lásky v tomto 
svete. Je to výzva pre nás všetkých na začiatku nového 
roka. Ja viem, je ťažké byť nástrojom v niečích rukách. 
A to najmä vtedy, keď neviem, prečo som na svete. Starí 
filozofi aj obyčajní ľudia všetkých vekov hľadali odpoveď 
na otázku bytia. Hľadali odpoveď na otázky: „Prečo som? 
Kto som? Kam kráčam?“ A ak neviem odpovedať, je ťaž-
ké mať stanovený pravý cieľ svojho života. Ak sa obzrie-
me za starým rokom, možno by niektorí radi zabudli na 
prešľapy, chyby a pády, možno by najradšej zabudli, že 
tu rok 2014 bol. Iní zas radi spomínajú na krásne chvíle, 
ktoré prežili; skúsenosti a možnosti, ktoré získali v roku 
minulom, by nevymenili za nič na svete. Všetkým sa nám 
teraz ponúkajú nové možnosti v novom čase roku 2015. 
   Milí priatelia. Starý rok bol aj plný pseudohodnôt. Máme 
nové „hviezdy“ politického i spoločenského života. Niekto-
rí si to označenie zaslúžia, iní nie. Dôležité však zostáva, 
aký bol môj život a – aký bude. Bol len pseudoživotom, 
len akýmsi prežívaním, alebo som žil naplno? Poznajúc 
svoj cieľ života – ten jediný, išiel som za jeho naplnením? 
Ako kresťan musím povedať, že mojím cieľom je nebeské 
kráľovstvo. Po smrti tela – radosť nového života s Bo-
hom v nebesiach. Zásluhami sa tam nedostanem, preto-
že som hriešny. Viem však, že ako nástroj Božej lásky a 
milosti mám bránu do nebies otvorenú: tak ako Ján Krs-
titeľ, apoštol Peter, apoštol Ján a milióny ďalších, ktorí 
sa vložili do rúk živého Boha Ježiša Krista. A toto môže 
byť moja, ale i tvoja – naša cesta života. Roku 2015 nám 
Pán Boh ponúka veľa možností, ako Ho nájsť. Stačí sa 
rozhliadnuť. 
Milí priatelia, nezahoďme svoj život! Nech na jeho konci, 
ktorý môže prísť kedykoľvek, nemusíme skonštatovať, že 
sme ho prežili bláznivo a že bol vlastne veľmi prázdny. 
Biblia – Evanjelium podľa Matúša 6:33 hovorí:  Ale hľadaj-
te najprv kráľovstvo Božie a Jeho spravodlivosť a všetko 
toto bude vám pridané.	
	            
                                      Marián Krivuš s rodinou

Príhovory duchovných otcov Jozefa Petráša a Mariána Krivuša
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Ustanovujúce MsZ

Slávnostné ustanovujúce zasadnutie Mestského zastupiteľstva Vrútky 

Podľa §12 ods. 1 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov ustanovujúce zasadnutie mestského zastupiteľstva zvoláva primátor zvolený v predchádzajúcom 
volebnom období tak, aby sa uskutočnilo do 30 dní od vykonania volieb. Staronový primátor Ing. Miroslav Mazúr 
ho zvolal v zmysle tohto zákona na 12. decembra 2014. V sobášnej sieni mestského úradu sa tak zišli novozvolení 
poslanci MsZ a primátor mesta, aby zložili slávnostný sľub. V úvode sa prítomným prihovorila predsedníčka miest-
nej volebnej komisie p. Anna Nagyová, ktorá predniesla podrobnú správu miestnej volebnej komisie o priebehu a 
výsledku volieb do orgánov samosprávy obcí v meste Vrútky na funkciu primátora mesta a poslancov mestského 
zastupiteľstva vo Vrútkach. Na voľbách 15. novembra 2014 zo 6 200 oprávnených voličov právoplatne odovzdalo 

obálky 2 804, čo predstavuje 45,23-percentnú 
účasť voličov. (Podrobné výsledky a štatistiky 
komunálnych volieb boli uverejnené v decem-
brovom čísle Vrútočana.) 
Potom už Ing. Miroslav Mazúr zložil zákonom 
predpísaný sľub: Sľubujem na svoju česť a 
svedomie, že budem riadne plniť svoje povin-
nosti, ochraňovať záujmy mesta a Slovenskej 
republiky; Ústavu Slovenskej republiky, ústavné 
zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné 
právne predpisy budem pri výkone svojej funk-
cie primátora uplatňovať podľa svojho najlepšie-
ho vedomia a svedomia. Následne všetci 
12 poslanci zložili svoj sľub v takomto znení: 
Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem 
riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záuj-
my mesta, dodržiavať Ústavu Slovenskej repub-
liky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobec-
ne záväzné právne predpisy a pri výkone svojej 
funkcie poslanca mestského zastupiteľstva ich 
budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho ve-
domia a svedomia.
Po zložení poslaneckých sľubov poďakoval 
primátor mesta trom bývalým poslancom: 
Františkovi Kurhajcovi, Vladimírovi Vanta-
rovi a Stanislavovi Kupčokovi za ich dlho-
ročné pôsobenie vo funkciách poslancov a 
ich osobný prínos pri rozvoji miestnej územnej 
samosprávy v meste Vrútky. 

Záver prvej časti slávnostného zasadnutia MsZ spríjemnilo spevácke vystúpenie 
Bohuslava Figuru za klavírneho sprievodu Evy Šmálovej a príhovor duchovného 
otca Jozefa Petráša.  

Po krátkej prestávke nasledovala pracovná časť – prvé riadne rokovanie mestského zastupiteľstva. Poslanci 
schválili zmenu rámcového plánu pracovných rokovaní a zasadnutí MsZ na rok 2015. Mení sa začiatok zasadnutí 
MsZ z 10. hodiny na 13. hodinu. Ďalej poslanci zvolili predsedov stálych komisií na funkčné obdobie 2014 – 2018 
takto: komisia finančná a správy majetku – Ing. Mgr. Anna Sviteková, sociálna, zdravotná a bytová komisia – Michal 
Kuric, komisia verejného poriadku, cestovného ruchu – Jozef Gorcovský, komisia školstva ThDr. – Marián Krivuš, 
komisia kultúry	 – Peter Stankoviansky, komisia výstavby, dopravy, územného plánu a životného prostredia – Ing. Mi-
roslav Krajčí a komisia športu a mládeže – Mgr. Ivan Doskočil. Predsedovia jednotlivých komisií MsZ majú povinnosť 
do najbližšieho zasadnutia MsZ predložiť návrhy na zloženie komisií a predložiť plány činností na rok 2015. Mestské 
zastupiteľstvo na svojom prvom zasadnutí zvolilo aj predsedu komisie na ochranu verejného záujmu na funkčné ob-
dobie 2014 – 2018, a to Michala Kurica, a členov komisie Mgr. Lenku Francúzovú, MA, a Martina Gašparíka. MsZ sa 
uznieslo, že nezriadi mestskú radu a pracovné rokovania budú aj v tomto volebnom období týždeň pred samotným 
zasadnutím MsZ. Občianske obrady bude aj naďalej vykonávať primátor mesta a sobášiacimi poslancami v tomto 
volebnom období budú: Ing. Mgr. Anna Sviteková, Peter Stankoviansky, Martin Gašparík a Ing. Miroslav Krajčí. Na 
základe štatútu časopisu Vrútočan bolo nevyhnutné zvoliť novú redakčnú radu. V závere prvého riadneho rokovania 
MsZ boli do redakčnej rady časopisu Vrútočan zvolení: za predsedu Ing. Miroslav Mazúr, za členov Mgr. Juraj Gorilák 
a ThDr. Marián Krivuš. 
Prvé rokovanie MsZ v predvianočnom období, keď v sobášnej sieni horeli na adventnom venci dve sviece, prebehlo 
v priateľskej nálade. Novozvoleným poslancom želáme, nech im priateľská nálada a dobrá spolupráca s ostatnými 
kolegami vydrží čo najdlhšie, aby výsledkami ich práce boli čo najlepšie riešenia v prospech obyvateľov Vrútok. 
                                                                                                                                                                                -red-
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PREDSTAVUJEME NOVOZVOLENÝCH POSLANCOV MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA,

ThDr. Marián Krivuš, poslanec MsZ,predseda komisie školstva a člen red. rady časopisu Vrútočan
Bydlisko: Horná Kružná 18, Vrútky
Tel. kontakt: 0911 349 355, E-mail: marian.krivus@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: Zlepšenie komunikácie medzi občanom a jeho 
zástupcami v MsZ – teda samosprávou. Dôraz na morálno-kresťanské hodnoty a princípy vo všet-
kých oblastiach života mesta. Vytvorenie priestoru pre otvorenú a plodnú komunikáciu medzi učite-
ľom, žiakom a rodičom. Aby si školy a školské zariadenia vytvárali školské vzdelávacie programy re-
flektujúce súčasnú postmodernú dobu a pritom zachovávali a rozvíjali tradičné hodnoty spoločnosti 
a mesta, v ktorom existujú. 

Ing. Mgr. Anna Sviteková, poslankyňa MsZ, predsedníčka komisie finančnej
                                                     a správy majetku, sobášiaca
Bydlisko: Horná 43, Vrútky 
Tel. kontakt: 0905 983 689, E-mail: anna.svitekova@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: Využitie vedomostí a skúsenosti pri vytváraní 
podmienok na dôstojné bývanie a život, stretávanie sa a kvalitné služby. Pomoc pri zabezpečo-
vaní finančnej stability mesta, hlavne pri získavaní mimorozpočtových zdrojov (fondy EÚ, ŠFRB, 
envirofondy). Podpora rozvoja infraštruktúry – bývanie, doprava, šport a iné voľnočasové aktivity, 
čistota a verejný poriadok. Mesto pre občana – otvorená samospráva – zapájanie sa občanov 
do aktivít mesta.

Peter Stankoviansky, poslanec MsZ, predseda komisie kultúry, sobášiaci
Bydlisko: Podjavorinskej 3334/15, Vrútky
Tel. kontakt: 0908 474 626
E-mail: peter.stankoviansky@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: Mojimi víziami a prioritami v poslaneckom zbore 
sú – v prvom rade dokončenie druhej etapy pešej zóny. Práca s občanmi v meste, podpora športu. 
Viac priestoru pre kultúru vo Vrútkach. Vyriešiť otázku neprispôsobivých občanov mesta. Finanč-
ná stabilizácia mesta. A samozrejme najväčšou doménou je byť tu hlavne pre občanov – spolu 
s nimi a s poslaneckým zborom chcem byť vždy nápomocný v prospech nášho mesta a občanov.

 

Božena Blahušiaková, poslankyňa MsZ
Bydlisko: Nová 9, Vrútky
Tel. kontakt: 0908 614 245
E-mail: blahusiakova@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: Spokojnosť občanov mesta Vrútky plnením
 predvolebných sľubov, zachovávať a rozvíjať kultúrnu tvár Vrútok.

 

Mgr. Ivan Doskočil, poslanec MsZ, predseda komisie športu a mládeže
Bydlisko: Minčolská 11, Vrútky
Tel. kontakt: 0905 222 233
E-mail: ivan.doskocil@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: Využiť svoje skúsenosti a schopnosti na presa-
dzovanie všetkých pozitívnych zmien v miestnom  zastupiteľstve. Aktívne prispievať k riešeniu 
pálčivých problémov, ktoré sme zdedili z minulosti. Venovať sa rozvoju mládežníckeho športu 
a turizmu v našom meste.

Jozef Gorcovský, poslanec MsZ, predseda komisie verejného poriadku, cestovného ruchu
Bydlisko: Karvaša  a Bláhovca 3567/47, Vrútky
Tel. kontakt: 0908 286 111
E-mail: jozef.gorcovsky@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: Chcem sa poďakovať všetkým voličom, ktorí ma 
podporili v komunálnych voľbách a zároveň prajem všetkým Vrútočanom v nadchádzajúcom roku 
2015 veľa zdravia a pohody. Zameriam sa na tie požiadavky občanov, ktoré ich najviac trápia. 
Budú predmetom mojich návrhov na najbližších zasadnutiach MsZ. Prioritou práce v poslanec-
kom zbore je dívať sa na veci s nadhľadom a zdravo posudzovať problém, ktorý sa rieši. 
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PREDSEDOV KOMISIÍ MsZ A ICH PRIORITY V POSLANECKOM ZBORE

Michal Kuric, poslanec MsZ, predseda sociálnej, zdravotnej a bytovej komisie, 
                          predseda komisie na ochranu verejného záujmu
Bydlisko: 1. čs. brigády 16, Vrútky
Tel. kontakt: 0915 838 500
E-mail: michal.kuric@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: V prvom rade sa chcem poďakovať všetkým  
občanom, ktorí mi svojím hlasom prejavili dôveru. V tomto volebnom období sa budem usilovať 
o dokončenie pešej zóny a budem sa usilovať o to, aby sa, ak to bude možné, dali do poriadku 
nevýhodné zmluvy mesta z minulosti. Je nutné aj dobudovanie kamerového systému a podpora 
kultúry a športu v meste Vrútky.

Branislav Mažgút, poslanec MsZ 
Bydlisko: Švermova 5, Vrútky
Tel. kontakt: 0908 278 222
E-mail: branislav.mazgut@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: Zlepšiť úroveň detských ihrísk a  možností špor-
tového vyžitia mládeže. Všeobecne pomôcť vrútockým športom, prispieť k zlepšeniu bežného 
života, bezpečnosti a rozvoja Vrútok – možnosti parkovania, kultúrneho vyžitia, čistoty mesta. 

Mgr. Lenka Francúzová, MA, poslankyňa MsZ
Bydlisko: Švermova 1, Vrútky
Tel. kontakt: 0907 852 338
E-mail: lenka.francuzova@vrutky.sk
Vízie a priority v poslaneckom zbore: V prvom rade sa chcem poďakovať Vrútočanom za dô-
veru a vážim si príležitosť meniť Vrútky k lepšiemu. Môj cieľ je, aby sa rodiny s deťmi mali kde 
hrať, aby motoristi, ktorí bývajú vo Vrútkach, mali kde parkovať, aby chodci mali voľné chodníky a 
aby naše mesto bolo čistejšie a bezpečnejšie. Na našom meste mi záleží, a preto budem počúvať 
Vrútočanov a snažiť sa riešiť ich konkrétne problémy spolu s ostatnými poslancami MsZ.

Ing. Miroslav Krajčí, poslanec MsZ, predseda komisie výstavby, dopravy, územného plánu      
                                          a životného prostredia, sobášiaci
Bydlisko: Fatranská 8 ,Vrútky, Tel. kontakt: 0907 801 714, E-mail: miroslav.krajci@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: Zabezpečiť dobudovanie kanalizácie a vodovodu na 
Ul. Karvaša a Blehovca z envirofondu. Rekonštrukcia odvodňovacieho systému v hornej časti Ulice 
Karvaša a Blahovca. Rekonštrukcia chodníkov na Lesnej, Záhradníckej a Partizánskej ulici. Spev-
nenie komunikácií na Dolných Vrútkach. Aktualizácia územného plánu mesta Vrútky, spracovanie 
územnoplánovacej dokumentácie pre zónu Kopanice. Rozšírenie a skvalitnenie služieb Mestského 
podniku služieb pre obyvateľov mesta. Pripraviť podmienky na realizáciu zberného dvora. Zefektív-
niť činnosť a financovanie športových klubov. Zabezpečiť ekonomickejšie využitie budov v správe 
mesta – Kriváň, Kino 1. máj  – a zvýšiť bezpečnosť a poriadok v centre mesta a na Kafendovej ulici. 

Mgr. Mária Kevická, poslankyňa MsZ 
Bydlisko: Lesná 23, Vrútky
Tel. kontakt: 0905 709 665
E-mail: maria.kevicka@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: V prvom rade by som sa chcela poďakovať všet-
kým občanom, ktorí mi dali svoj hlas a dôveru. Naďalej chcem zodpovedne a aktívne spolupraco-
vať s pracovníkmi mesta a ostatnými poslancami pri riešení problémov a pri rozvoji nášho mesta. 
Mojou  prioritou v práci poslankyne je oblasť školstva, budem sa snažiť zlepšovať komunikáciu 
mesta so školami, materskými školami a školskými zariadeniami. 

Martin Gašparík, poslanec MsZ a sobášiaci
Bydlisko: 1. čs. brigády 21/50, Vrútky
Tel. kontakt: 0908 276 476
E-mail: martin.gasparik@vrutky.sk
Vízie a priority práce v poslaneckom zbore: Podpora športu a mládeže. Dobudovanie, resp. 
dokončenie druhej etapy pešej zóny. Intenzívne riešenie a zaoberanie sa rómskou otázkou. 

                                                                                                                                                    -red-
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PREZIDENT SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

ANDREJ KISKA VYHLÁSIL
REFERENDUM

7. februára 2015 (sobota) 
v čase od 7.00 hod. do 22.00 hod. 

Referendum so štyrmi otázkami žiadala vypísať Aliancia 
za rodinu, jej petíciu podpísalo približne 400-tisíc ľudí. 
Ústavnosť referendových otázok posudzoval ústavný 

súd na základe podania prezidenta Andreja Kisku. 
Prezident si nebol istý, či sa otázky netýkajú základ-
ných práv a slobôd, o ktorých ústava zakazuje konať 
referendum. V súlade s ústavou nakoniec nie je jedna 

referendová otázka a siedmeho februára budeme 
rozhodovať o týchto troch otázkach:

 1. Súhlasíte s tým, aby sa manželstvom nemohlo nazý-
  vať žiadne iné spolužitie osôb okrem zväzku medzi

jedným mužom a jednou ženou?

 2. Súhlasíte s tým, aby párom alebo skupinám osôb
rovnakého pohlavia nebolo umožnené osvojenie

(adopcia) detí a ich následná výchova?
 

 3. Súhlasíte s tým, aby školy nemohli vyžadovať účasť
  detí na vyučovaní v oblasti sexuálneho správania či

   eutanázie, ak ich rodičia alebo deti samé nesúhlasia
s obsahom vyučovania?         

                                                                          -red-

ZMENA ZAČIATKU ZASADNUTÍ        
MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
VO VRÚTKACH V ROKU 2015

	 10. 02. 2015 – utorok o 13.00 hod.
	 14. 04. 2015 – utorok o 13.00 hod.
	 16. 06. 2015 – utorok o 13.00 hod.
	 08. 09. 2015 – utorok o 13.00 hod.
     Slávnostné MsZ pri príležitosti Dní mesta
	 20. 10. 2015 – utorok o 13.00 hod.
	 08. 12. 2015 – utorok o 13.00 hod.

   Mgr. Lenka Košútová, referát vnútornej správy MsÚ vo Vrútkach

Viete odkiaľ pochádzal tento rok vianočný strom na pešej zóne?

Krásny vysoký smrek obyčajný, ktorý 
bol dominatou vianočnej atmosféry na 
pešej zóne pochádza z Ulice nábrežnej 
10 vo Vrútkach.  Výrub dreviny Smrek 
obyčajný (Picea Abies) bol povolený 
príslušným rozhodnutím z 5.marca 
2014, čím sa ušetrili finančné zdroje 
z rozpočtu mesta. Samotný výrub, pre-
voz a  ozdobenie svojpomocne vykonali 
zamestnancami mesta Oddelenia 
komunálnych služieb MsÚ Vrútky, 
s výnimkou zapožičania vysokozdvižnej 
plošiny z firmy KV-mont servis, s. r. o.
                                                     -red-

Do knižnice po novom

Po dlho očakávanej rekonštrukcii budovy Kriváň (bývalej 
židovskej synagógy) nastal čas na sťahovanie vrútockej 
knižnice. Uskutočnilo sa na prelome rokov. Zároveň bolo 
nutné vykonať aj revíziu knižného fondu Mestskej knižnice 
Hany Zelinovej. Fond obsahuje vyše 30-tisíc titulov. Kaž-
dú jednu knihu bolo treba presťahovať a správne založiť 
do nových regálov. 
Sťahovanie vyko-
návali knihovníčky 
knižnice za pomoci 
pracovníkov odde-
lenia komunálnych 
služieb, za čo im 
patrí poďakovanie.  
Vrútocká knižnica 
privíta prvých no-
voročných čitateľov 
16. januára. Sláv-
nostné otvorenie 
nových, reprezen-
tatívnych priesto-
roch na prízemí 
budovy Kriváň 
bude o 10 hodine.

 Pozor na zmenu otváracích hodín! 
Mestská knižnica bude otvorená 

     pondelok až piatok od 8.30 h do 17.00 h.                                              
                                                     
                                                          Mgr. Juraj Gorilák
            vedúci Odboru kultúry a športu MsÚ vo Vrútkach



Aktuality

7

Vrútočan 1/2015

Glosuje Milan Lechan
Januárové informatórium
   Zdravíčko! Je práve toľko, 
koľko práve je. Ak máte na svo-
jich hodinách alebo v kalendá-
roch viac alebo menej, nie je to 
moja chyba, lebo ja začínam 
presne. S tým sa nedá nič ro-
biť, že prvý deň v roku je iba 
raz do roka. Tento neodškrie-
piteľný fakt musia akceptovať 
aj tí, čo sa ešte stále nevrátili 
zo silvestrovskej zábavy. Ja 
osobne v týchto intenciách ani 
neviem, koľko som toho vypil 
s kolegami abstinentmi pri no-
voročnej oslave. Naozaj vám to 
presne nepoviem, viem iba, že 
sme zlomili štyri vývrtky a de-
sať ženských sŕdc (z toho dve 
na smotane). Nuž ale – nebuď-
me sentimentálni, na to predsa 
máme jedincov narodených 
v znamení Kozorožca a Vod-
nára. Fľak na šatách ich roz-
plače, odrhnutá gombička ich 
vyvedie z rovnováhy, z omylu a 
dokonca aj z miestnosti. Preto 
sa musia  vyhýbať kyslým jed-
lám, psom a klzkým miestam, 
ale dať prednosť starším aj 
zakáľačkám a pravidelne čítať 
mesačník Vrútočan. Prosím 
vás na kolenách, stráňte sa a 
uprednostňujte uvedené, keď 
už my ostatní nie, lebo sme si 
dali novoročné predsavzatia. 
Tie v mnohých prípadoch sved-
čia o našej vyrovnanosti: roky 
sa menia, úmysly a rozhod-
nutia sú stále rovnaké, akoby 
ich jedna mater mala. Jediné, 
s čím vykročili niektorí našinci 
do nového roku, boli nástenné, 
stolové, diárové, trhacie či iné 
kalendáre. Tak či onak, viete, 
kde sa mesiac apríl prejavuje 
ešte aj v januári? No predsa – 
v pôrodniciach. Juhúúú! 

VIANOCE V SENIORE 
Pred najkrajšími sviatkami roka klienti zariadenia SENIOR vo Vrútkach nezaháľa-
li. Svedomito sa pripravovali na príchod vianočných sviatkov. Počas terapií vyhoto-
vili vianočné ikebany, adventné venčeky, vlastnoručne si pripravili ozdoby a vyzdo-
bili nimi vianočný stromček. Spolupráca všetkých klientov bola neuveriteľná, každý 
prispel, ako mohol, k skrášleniu priestorov zariadenia. Dokonca spoločne piekli a 
zdobili medovníčky a ženy si pri tom zaspievali krásne vianočné koledy. Vôňa me-
dovníčkov priniesla do zariadenia tú pravú vianočnú atmosféru a všetci spoločne 
si na nich pochutili. Potešila ich aj vzácna návšteva študentov z Gymnázia Tomáša 
Akvinského v Žiline, ktorí prišli s vianočným koncertom – zahrali a zaspievali pies-
ne rôzneho žánru. Po koncerte 
všetci klienti dostali mikulášske 
balíčky. 
Mnohí klienti na Štedrý deň na-
vštívili svojich najbližších príbuz-
ných. Zamestanci pre klientov 
prichystali spoločný sviatočný 
obed, po ktorom každého klien-
ta čakalo malé prekvapenie pod 
stromčekom. 
                Bc. Dana Chovancová
                    
    

Knižná búdka z projektu Ďakujem sused pribudla aj vo Vrútkach

Máte doma knihy, na ktoré sadá prach? 
Neviete, čo s nimi? Darujte ich susedom pro-
stredníctvom tzv. knižnej búdky podľa pro-
jektu Ďakujem, sused. Je to iniciatíva, ktorá 
pomáha „nahliadnuť“ za dvere susedov. Po-
slaním tejto aktivity je symbolicky tieto dvere 
„pootvoriť“, vlastne prostredníctvom knižných 
búdok zistiť, akí sú to ľudia, čo žijú v našom 
bezprostrednom okolí, aké knihy čítajú, čo 
radi robia, o čom diskutujú. V Martine sa prvá 
búdka nachádzala v relaxačnej zóne pri Tuli-

pe. Vandali ju však zničili, a tak niekoľko týždňov projekt s výmenou knižiek nefungo-
val. Keďže podporujeme všetky dobré projekty v meste, rozhodli sme sa svojpo-
mocne vyhotoviť dve nové búdky, jednu sme postavili opäť pri Tulipe a druhú 
sme umiestnili pred zrekonštruovaný kultúrny stánok Kriváň vo Vrútkach, kam 
sa sťahuje aj Mestská knižnica Hany Zelinovej. Verím, že ľuďom táto aktivita pri-
nesie úžitok, a teším sa, aké druhy kníh v búdkach nájdeme, uviedol Matej Bórik, 
šéfredaktor Turiec Online. Pri knižnej búdke môžete teda stretnúť človeka, ktorý žije 
na tom istom sídlisku ako vy, a pritom ste sa nikdy nestretli. A práve po prečítaní dobrej 
knihy by ste sa o nej mohli porozprávať... V knihách, ktoré vložíte do búdky, si môžete 
nechávať aj odkazy či krátke recenzie. Ak vám napadne zaniesť do búdky drobnú 
sladkosť či iné prekvapenie, neváhajte, knihy sa rady potisnú. Pri využívaní búdok platí 
jediné pravidlo: Vezmi si knihu, po prečítaní ju vráť alebo vymeň za inú.                                                                                                            
                                                                                                             - red -, foto: Matej Bórik

UROLOGICKÁ AMBULANCIA 
UROFIT VRÚTKY

MUDr. Juraj Svitač, CSc.

    Tel. 0948 202 401

 -inzercia-
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PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

   Nicolas  HRONČO
   Emma  ŠALAGOVÁ
   Melánia  MAZÚROVÁ
   Nikola  LEGDANOVÁ

OPUSTILI NÁS

 Ján  KNAPÍK			   57- ročný
Oľga  KLIMASOVÁ		  77- ročná
Július  FRIMMEL		  64- ročný
Jozef  MEDVECKÝ		  72- ročný
Margita  SITÁROVÁ		  57- ročná
Eva  GOŇOVÁ			   83- ročná
Miroslav  HABRUN		  51- ročný
Milan  HOLEČKO		  54- ročný
Anna  ČERNEKOVÁ		  73- ročná

(Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –          
 M. Blahová, I. Pepuchová.)

POVEDALI SI ÁNO

    Marek  BAJANA	 Veronika  BELLOVÁ
    Peter  JÁNOŠÍK	 Andrea  HLAVATÁ

Vo veku 73 rokov zomrel dlhoročný člen 
a funkcionár TJ Lokomotíva Vrútky

                                           
Stanislav Blahuta             

  (25. 11. 1941 – 31. 12. 2014)
Celým životom ho sprevádzal šport, 
ktorému venoval väčšinu svojho voľné-
ho času. Začínal ako plavec, neskoršie 

ako 16 ročný sa dostal i ku kolkom, musel sa rozhodnúť, čomu 
sa bude viac venovať - dal prednosť kolkom. V roku 1959 ob-
sadil 2. miesto na Majstrovstvách ČSSR v kolkoch dorastu v 
Náchode. Bol členom dorasteneckého celku TJ Lokomotíva 
Vrútky, ktorý hral najvyššiu  dorasteneckú súťaž v ČSSR. Bol 
reprezentant ČSSR v kolkoch v kategórii dorastu i juniorov. Od 
roku 1959 hral za družstvo dospelých. Ako zamestnanec ŽOS 
Vrútky štartoval i na Majstrovstvách Európy Únie železničia-
rov USIC. Popri športovej činnosti pôsobil i ako funkcionár 
v oddiele, od roku 1992 bol predsedom kolkárskeho oddielu. 
Rozhodoval najvyššiu slovenskú súťaž v kolkoch - extraligu 
mužov i žien. Mal významný podiel i na usporadúvaní akcií 
zdravotne postihnutých a kolkárskej súťaže v rámci Martinskej 
celoročnej športovej olympiáde i súťaží amatérskych kolkárov. 
Svojim zanietením a ochotou bol príkladom pre všetkých 
športovcov.
Česť jeho pamiatke!
                             Rudolf Bukovinský a Dušan Machník

Spoločenská rubrika

Vrútockí dôchodcovia bilancovali 
8. decembra sa uskutočnilo vianočné posedenie členov 
Klubu dôchodcov. O 15. hodine sa v priestoroch ZŠ s MŠ na 
Ul. M. R. Štefánika strelo 60 dôchodcov. V úvode Oľga Ly-
sičanová zhodnotila činnosť členov klubu počas celého roka 
2014. Sú skutočne aktívni, zúčastňujú sa na poznávacích zá-
jazdoch, koncertoch, posedeniach v prírode, ale nezabúdajú 
ani na svojich dlhodobo chorých členov, ktorých pravidelne 
navštevujú. Na posedenie prišla aj vedúca oddelenia sociál-
nych služieb MsÚ Vrútky Katarína Petržilková (na fotografii). 
O kultúrny program sa postarala obľúbená Vrútočanka, dô-
chodcov potešili darčeky, občerstvenie a najmä voľná zábava 

po oficiálnej časti. Na druhý deň sa v tých istých priestoroch 
stretlo asi sto členov Slovenského zväzu zdravotne po-
stihnutých II z Vrútok a Jednoty dôchodcov z Vrútok. Po 
zhodnotení celoročnej činnosti vystúpili v kultúrnom progra-
me žiaci zo ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika a spevácka sku-
pina Hradisko. Dôchodcov prišli podporiť aj Július Hlaváč a 
Júlia Ďuricová z OO JDS v Martine. Všetci si pochutnali na 
výbornej kapustnici, ktorú navarili kuchárky zo školy. Pose-
denie pod jedličkou, ako nazývajú toto každoročné poduja-
tie, ešte nezavŕšilo ich aktívny rok, lebo posledným poduja-
tím bol zájazd do Budapešti, ktorý sa konal 13. decembra. 
Usporiadala ho ZO ZŤP č. 2 vo Vrútkach pod vedením Marty 
Streličkovej. Absolvovalo ho 49 členov, ktorí si po ceste od 
sprievodkyne vypočuli odborný výklad o dejinách hlavného 
mesta Maďarska. V meste si potom prezreli tropikárium a 
potešili sa na vianočných trhoch, kde vládla skvelá nálada.                                                    
                                                        -red-, foto: Vladimír Bek

Z á j a z d  d o  B u d a p e š t i
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Sviatok patrónky železničiarov

Pri príležitosti sviatku patrónky železničia-
rov sv. Kataríny Alexandrijskej sa 29. novem-
bra 2014 v Katedrále Najsvätejšej Trojice v 
Žiline uskutočnila sv. omša, ktorá bola obe-
tovaná za železničiarske rodiny na Sloven-
sku. Na slávnosť bol pozvaný aj Chrámový 
spevokol z Vrútok, ktorý účinkoval počas sv. 
omše pod dirigentskou taktovkou Viliama  
Majdu. Železničiarsky stav reprezentovali 
železničiari z celého Slovenska v historických 

uniformách. Ich historické zástavy dodávali 
slávnosti osobitný ,,stavovský“ charakter. Za-
stúpenie tu mali železničné spoločnosti pôso-
biace na Slovensku, občianska reprezentácia 
zo slovenských miest, ako aj hostia z Poľska. 
Na slávnosti sa zúčastnila aj delegácia z Vrú-
tok. Pripomienka sviatku patrónky železničia-
rov sa koná každý rok v inom meste. Dúfame, 
že sa v budúcnosti uskutoční aj vo Vrútkach. 
Veď práve Vrútky bohato prispeli k železničiar-
skej histórii Slovenska.  
                                    Božena Blahušiaková

V NOVOM ROKU PRAJEM VŠETKÝM 
ĽUĎOM DOBREJ VÔLE PEVNÉ ZDRAVIE, 

DUŠEVNÚ POHODU, PRÍJEMNÚ ATMOSFÉRU 
V RODINE I V PRÁCI, K  TOMU LÁSKU, 

ŠŤASTIE A SPOKOJNOSŤ.
                                                               Ing. Miroslav Mazúr
                                                                     primátor mesta   
 PF 2015

Vianočná 
kapustnica

Vo Vrútkach sa už piaty raz 
varila kapustnica pre ľudí 
bez domova. Toto charitatív-
ne podujatie organizovali aj 
tento rok zamestnanci Mest-
skej polície Vrútky a priatelia 
zosnulého Lukáša Ďuranu 
– zakladateľa tejto myšlienky. Lukáš, ktorý tragicky za-
hynul, miloval život a mal rád ľudí. Určite by sa potešil, 
že sa toto podujatie pred Štedrým večerom vo Vrútkach 
stalo tradíciou.V našom meste je pomerne veľa ľudí, ktorí 
nemajú domov. Stretávame ich na pešej zóne, v mest-
ských častiach – a často to nie je príjemný pohľad. Prob-
lematika sociálne slabých občanov a ľudí bez domova je 
zložitá. Bezdomovci, ako ich nazývame, sú „dôsledkom“ 
doby, ktorú žijeme, jej problémov, politiky, no často sa títo 
ľudia ocitli na ulici aj vlastným pričinením. Príčiny sú sku-
točne rôzne a dôsledky veľa ráz fatálne...
Utorok 23. decembra organizátori akcie na pešej zóne 
vo Vrútkach pripravili chutnú kapustnicu a ľudia na ulici 
si pochutnali aj na vianočných koláčoch. Toto podujatie 
bolo zorganizované vďaka finančnej podpore vrútockého 
primátora a finančných darov sponzorov. Veríme, že títo 
ľudia aspoň v tento deň pocítili, že nie sú sami...    -red-   

Pozvánka

KONCERT TROCH SPEVOKOLOV

 11. januára 2015 o 16.00 hod.
 Kostol Sedembolestnej Panny Márie na Severe

Účinkujú: 
Chrámový zbor sv. Jána Krstiteľa z Vrútok 

Martinský spevokol 
Vrútocký evanjelický chrámový spevokol 

 Komorný orchester pod vedením Maroša Kramára

 Diriguje: Viliam Majda
Program: Jakub Jan Ryba - Česká mše vánoční
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Vrútocké medzivojnové fašiangové plesy, bály a zábavy 
     
Keď sviatok Troch kráľov 6. januára 
ukončil vianočné obdobie, z domácnos-
tí sa vyniesli vianočné stromčeky. Z ich 
vrcholcov urobili sporivé gazdinky dre-
vené habarky, ktoré hneď mohli použiť 
na prípravu všelijakých dobrôt, pretože 
nastali fašiangy. V širšom zmysle slova 
sa fašiangové obdobie začalo od Troch 
kráľov a trvalo do Popolcovej stredy. 
Dĺžku fašiangov určoval dátum Veľkej 
noci, čo je pohyblivý sviatok; preto mali 
fašiangy každý rok iné trvanie. 
     Vrútocké fašiangy sa niesli v znamení 
plesov a bálov, ale ani o rôzne zábavy 
nebola núdza. Každý si podľa svojho 
spoločenského postavenia, profesie, 
príslušnosti k spolkom či podľa nábo-
ženskej príslušnosti vybral to, čo mu 
prináležalo. Plesy a bály, ktoré patrili k 
vrcholným spoločenským udalostiam, 
mali niekoľko významov. V podstate 
išlo síce takmer o to isté, lebo slovo bál 
pochádza z talianskeho slova „ballare“, 
čo znamená tancovať a skákať, a slovo 
ples má pôvod v staroslovanskom slove 
„plesc“, čo znamená tanečník. Išlo však 
o prestížnu spoločenskú zábavu na ur-
čitej úrovni, ktorú jej organizátori zod-
povedne pripravovali už dlho pred ter-
mínom. Dôležitý bol nielen výber sály 
a živej hudby (zvyčajne sa striedali dve 
hudby), ale aj sprievodný program, vý-
zdoba priestorov, celková atmosféra a 
najmä (na základe prevzatej pozvánky) 
prisľúbená účasť významných osobnos-
tí, čo malo podčiarknuť vysokú  úroveň 
plesu či bálu. Účasť na plesoch a báloch 
bola dôkazom spoločenskej úrovne vrú-
tockých rodín, zvlášť tých, ktoré na nich 
uvádzali do spoločnosti svojich dospe-
lých synov a slečny dcéry. Preto sa prí-
prave venovala mimoriadna pozornosť. 
Dôležité bolo naučiť sa tancovať, a tak 
navštevovala vrútocká mládež tanečné 
školy, kde sa pod vedením „tancmaj-
stra“ učila nielen klasické a modernej-
šie tance, ale aj pravidlá spoločenského 
správania.  
     Už pred fašiangami mali vrútocké 
dámy aj ich slečny dcéry na vešiakoch 
zavesené nové plesové róby a spoločen-
ské šaty na rôzne zábavy. Módne dopln-
ky si našli pod vianočným stromčekom 
a potom záležalo už len na tom, ako ich 
farebne zladia. Okrem šiat, ktoré podľa 
modelov z parížskych a viedenských sa-
lónov ušili renomované vrútocké krajčír-
ky, si viaceré bohaté dámy objednávali 
z katalógov rôzne doplnky, najbohatšie 
si zadovážili večerné toalety z  Brati-
slavy či z Viedne. Dôležité boli plesové 

kabelky, rôzne čelenky, jemné šály a 
najmä plesové topánočky. Zvyčajne sa v 
predajni u Baťu zakúpili biele saténové 
lodičky, ktoré podľa požiadavky zákaz-
níčky v predajni aj zafarbili. Prv ako sa 
matky a dcéry z bohatých vrútockých 
rodín vybrali na ples, prišli im domov 
vytvoriť módne účesy. Vo viacerých ro-
dinách si však matky s dcérami navzá-
jom pomohli, prípadne zapojili do vy-
tvorenia účesov aj šikovné slúžky. Vlhké 
vlasy sa natáčali aj na úzke handričky či 
poskladané novinové pásiky; používali 
sa horúce kliešte na suché vlasy, do vla-
sov sa podľa módy a majetnosti vkladali 
perly, bižutéria, dlhé vtáčie perá, čelen-
ky, slečnám zas stuhy, kvety; bohaté 
rodiny si dali v „spešninovom vozni“ po-
slať dokonca živé kvety. 
     Plesy sa konali v Robotníckom dome 
(neskôr Kino 1. máj), v sokolovni, v ho-
teli Uránia (neskôr Magura), v hoteli 
Slávia, v reprezentačných priestoroch 
železničnej reštaurácie Jednotka. Páni 
prichádzali v čiernych smokingoch, v 
bieloskvúcich spoločenských košeliach s 
motýlikmi; zlaté hodinky a prstene boli 
viac-menej samozrejmosťou. Kožuchy, 
kožušinové bundy, podšité peleríny a 
plášte i kabáty s kožušinovými golier-
mi sa odkladali do šatne, z ktorej sa nič 
nemohlo stratiť.  Každý ples mal vopred 
pripravený poriadok a sled, dámy a sleč-
ny mali svoje osobné tanečné poriadky 
v peknej tlačenej úprave. Pôvodne sa do 
nich zapisovali jednotliví tanečníci, ne-
skôr sa tanec prisľúbil len ústne. Prvým 
tancom bývala štvorylka, v štyridsiatych 
rokoch 20. storočia polonéza. Každá 
matka bola zároveň gardedámou vlast-
nej dcéry, prípadne ňou mohla byť krst-
ná matka alebo iná vydatá žena z rodi-
ny. Tanečník predtým, ako mal tancovať 
s dcérou, musel požiadať o tanec garde-
dámu; aj v tanci platila počas plesov a 
bálov etiketa. Tance mladých ľudí často 
v y v o l á -
vali tajné 
plány ma-
tiek o prí-
p a d n o m 
s o b á š i . . . 
K plesu a 
bálu patri-
la bohatá 
t o m b o l a , 
časté boli 
plesy s ba-
zármi, na 
ktorých sa 
predával i 
sladkosti aj 

ručné práce prítomných dám a slečien. 
Výnos z predaja býval určený na charitu: 
pre siroty, invalidov, chudobné rodiny či 
školskú mládež, na Červený kríž, vzde-
lávacie spolky a pod. Počas vrútockých 
plesov a bálov sa konávala i voľba krá-
ľovnej krásy. 
     K veľmi obľúbeným patrili maškarné 
bály. V pozvánke sa uviedla požadovaná 
téma, ktorej sa muselo podriadiť oble-
čenie a druh masky, prípadne aj farba 
šiat a doplnkov, napr. na domino ples. 
Masky, teda odev vrátane doplnkov na 
tvár a vlasy, zhotovovali krajčírky, vy-
rábali sa podomácky, prípadne sa poži-
čiavali zo šatnice Ústredia slovenských 
ochotníckych divadiel v Turčianskom 
Svätom Martine. Počas bálu mali prí-
tomní k dispozícii „obliekareň i vlásen-
kára“. Vyvrcholením každého maškar-
ného bálu bolo vyhlásenie a ocenenie 
najkrajšej či najzaujímavejšej masky. Po 
polnoci sa masky z tvárí museli sňať, čo 
občas spôsobilo nemilé prekvapenie, 
najmä keď sa spod krásnej masky vyno-
rila nepríjemná tvár.  
     Telovýchovná jednota Sokol Vrútky 
organizovala špecifický ples, tzv. šibrin-
ky, vlastný skôr českému prostrediu. Na 
„šibrinky“ sa takisto určila téma, podľa 
ktorej si účastníci plesu pripravili masky, 
no nielen to. Tanečný program bol totiž 
obohatený o českú besedu. O polnoci sa 
konala spoločná polnočná scéna, ktorej 
súčasťou sa stala každá maska. Všetci 
tak boli účastníkmi živého tematické-
ho obrazu, na ktorý sa museli vopred 
pripraviť. Najlepším spôsobom prípravy 
bol špeciálny tanečný kurz, počas ktoré-
ho sa scéna dôkladne nacvičila... Keď sa 
jeden ples či bál skončil, mohlo sa ísť na 
ďalší alebo na zábavu – veď do Popolco-
vej stredy bolo ešte ďaleko. 

   PhDr. Zora Mintalová Zubercová
    Foto: Monografia Vrútok 1255 – 2000

Hotel Slávia zo začiatku 20. storočia (predtým hotel Korona)

Vrútocké fašiangové zábavy v minulosti
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Aktuality

MIKULÁŠ PRIŠIEL TENTO ROK POTEŠIŤ VRÚTOCKÉ DETI DO KINA 1. MÁJ

Žiaci a pedagógovia ZŠ s MŠ na Ul. M. R. 
Štefánika oprášili dobré tradície a spo-
ločne s učiteľkami  materskej školy sa 
rozhodli zorganizovať Vianočné trhy vý-
robkov žiakov a pedagógov. Konali sa 11. 
decembra 2014 o 15.30 hod. v priestoroch 
školy. Trhy otvorili kultúrnym programom 
deti materskej školy a potom začali svoje 
výrobky predávať žiaci školy. Príjemná at-
mosféra, vianočné piesne a svetlo sviečok 
umocnili predvianočný čas.        

                      PaedDr. Erika Repková, riaditeľka ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika

P L E N É R   A  L A N D A R T 
V Základnej umeleckej škole Frica Kafendu vo Vrútkach uplatňujeme netradičné formy a metódy výtvarnej výchovy. Ako učitelia 
výtvarného odboru sme pripravili pre žiakov veľké dobrodružstvo plné očakávania nového, objavovania neobjaveného a poznania 
nepoznaného. Utvrdzujeme to, čo je dôležité v procese tvorivosti žiakov, a to je šťastie, zážitok a spomienka: artefakt nie je na 
prvom mieste. Vyučovanie mimo školy poskytuje ďalšie možnosti sebarealizácie, rozvoja tvorivosti, súhrn nových poznatkov a 
zdroje inšpirácie. V spolupráci so SNM v Martine sme začiatkom letných prázdnin uskutočnili trojdňový plenér; bol to už druhý 
ročník. Vo voľnej prírode – v skanzene sme kreslili drevenice, učupené chalúpky, kostolík, sýpky, mlyn a ďalšie skvosty slovenského 
ľudového staviteľstva pochádzajúce z 19. a 20. storočia. Žiaci si mali možnosť osvojiť praktické poznatky perspektívy architektúry 
vo voľnej prírode. Prevažnú väčšinu aktivít tvorila kresba v Etnografickom múzeu v Martine. Prezentácia zbierok ľudovej kultúry 
starých Slovákov poskytla množstvo námetov na kreslenie, maľovanie, frotážovanie a tieňovanie. Žiaci sa zamerali na etnofolk 
– zbierky ľudového odevu a textilu. Študovali výšivky na krojoch z Turca a iných regiónov Slovenska. Odkrývali tajomstvá života 
na vidieku, ktorý nebol ľahký ani jednoduchý. Objektmi kresby sa stali predmety súvisiace s poľnohospodárstvom, včelárstvom, 
keramikou, salašníctvom, kováčstvom, boli to hračky, kríže a šperky, ale aj účesy, čipky a fľašky. Deti prejavovali úctu a rešpekt 
k ľudovým majstrom, záujem o praktický život a spôsob zabezpečovania základných vecí, ktoré si vyrábali sami pracovitosťou a 
talentom. Výstava žiackych prác pod názvom Múzeum – naša inšpirácia bola inštalovaná v októbri v priestoroch školy.

N E U Č Í M E   V Y T V Á RA Ť   D I E L A   –  S P R O S T R E D K U J E M E  Z Á Ž I T O K
Landart, umenie v prírode, je umelecký smer šesťdesiatych rokov minulého storočia. V polovici októbra sme usporiadali druhý ročník 
projektu zameraného na landart s väčším počtom žiakov, pretože oň prejavili zvýšený záujem. Lokalita Karvaša a Blahovca sa stala 
dostupným miestom na realizáciu umenia v lese. Deti nachádzali inšpiráciu v prírodných materiáloch, sami prichádzali s nápadmi, 
čo všetko urobia z dreva, lístia, šišiek, ihličia a hliny. Rezonovali témy z rozprávok (kráľ lesa, lesné 
víly), príbytky, studne, opevnenia. Išlo o zachytenie prírodných dejov v určitom momente – keď 
padá list zo stromu, je pamäťou stromu alebo smútkom lesa. Výtvarnou akciou sme premenili les, 
urobili sme najväčšiu galériu výtvarných objektov pre návštevníkov lesa, na ich potešenie. Tvorba vo 
voľnej prírode patrí do kategórie zážitkového vyučovania. Vo výtvarnom vzdelávaní je na popred-
nom mieste. Radi vytvárame podmienky na získavanie zážitkov, vyjadrovanie emócií a spomie-
nok na školu. Dob-
re vieme, že oproti 
tradičnej výtvarnej 
výchove stoja alter-
natívy... 
Text: 
O. Flimelová, 
foto: 
M. Michalcová

Vianočné trhy v škole

Každoročne si začiatkom decembra spomíname 
na jedného z najobľúbenejších svätcov – svätého Miku-
láša. Deti si v predvečer Mikuláša kladú do okna vyčiste-
né čižmičky či topánočky, aby v nich ráno našli dobroty. 
Zvyk ponechať na noc čisté čižmičky v oknách sa traduje 
v legende, podľa ktorej Mikuláš nechával darčeky 
v oknách chudobných ľudí. Deti si čistili topánky, aby 
do nich dostali uhlíky či prútik, ak neboli dosť dobré, 
alebo sladkosti a ovocie ako odmenu za poslúchanie. 
Do Vrútok zavítal Mikuláš 8. decembra. S anjelom 
a čertom z DIVADLA ZO ŠUFLÍKA potešil vrútocké deti 
sladkosťami a ony mu s vďakou recitovali básničky a spie-
vali pesničky.                                                                   -red-                                                                   
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Zimné športy na Vrútkach 
v nedávnej minulosti

Na severnom Slovensku bolo samo-
zrejmosťou, že tam v zimnom období 
bol dostatok prírodného snehu a že 
dlhotrvajúce mrazy vytvárali dobré 
podmienky na prírodný ľad. Tradičné 
zimné športy – lyžovanie, korčuľova-
nie, hokej, sánkovanie – boli veľmi 
obľúbené. V každej domácnosti sa 
niečo našlo pre deti, aby sa mohli 
vonku vyšantiť. Objavili sa aj špecia-
lity (na ktoré sa nezabúda), napr. de-
väťmiestne sánky, ktoré sa využívali 
na sánkovanie po celej zasneženej 
Hlbokej ceste (teraz Ulica Karvaša a 
Blahovca). Miestom na verejné kor-

čuľovanie na Vrútkach (okrem prírod-
ných plôch) býval „ľad“ na dvore pri 
sokolovni, neskôr Vrútočania chodili 
„potajmä“ využívať ľad na ihrisku v 
Priekope. Žiaľ, roku 2007 muselo 
ustúpiť výstavbe obchodu, a to bez 
akejkoľvek náhrady... Odvtedy ľadu-
chtiví ľudia riskujú pri korčuľovaní na 
zamrznutých vodných plochách On-
tária a štrkovísk na Lipovci. 
Lyžovanie na Vrútkach malo lepšie 
podmienky. Príroda Malej Fatry ponú-
ka závideniahodné prostredie. V Tur-
ci sa lyžovalo od prvopočiatkov lyžo-
vania a Vrútky mali hneď na začiatku 

dve výnimočné výhody. Prvou boli že-
lezničné dielne a ich  majstri remesel-
níci, ktorí vedeli zhotoviť  takmer všet-
ko. Pre lyžiarov napr. robili lyžiarske 
lankové viazania. Druhou výhodou 
bola železnica. Vrútky sa stali želez-
ničným uzlom, a tak bola Malá Fatra 
prístupná celému Uhorsku; bola prí-
stupnejšia ako Vysoké Tatry. Vrútoča-
nia v tom čase lyžovali na Minčole a 
na Kľačianskej Magure. 

PIATROVÁ

Mesto Vrútky neskôr vybudovalo Piat-
rovú ako jedno z najlepších prímest-
ských stredísk Slovenska. Prírodný 
sneh niekedy vydržal aj do konca 
apríla. Prvý vlek (VL 250 m) bol vybu-
dovaný už roku 1960; vlek Transporty 
Chrudim VL 670 (s  dĺžkou 670 m) bol 
po rozšírení lyžiarskych tratí postave-
ný roku 1968 a mal večerné osvetle-
nie svahu; roku 1969 bola zakúpená 
aj umelá tráva na letné lyžovanie (ni-
kdy sa však nenainštalovala); posta-
vená bola chatka pre vlekárov; roku 
1985 bol vymenený starý vlek VL 250 
za modernejší EPV 450, ktorý však 
nepostačoval návštevníkom a roku 
1986 ho vymenili za vlek Tatrapoma 
F-12. Keď k týmto zariadeniam pripo-
čítame dostupnosť strediska z MHD, 
tak môžeme naozaj hovoriť o vyso-
kom štandarde strediska Piatrová 
pre verejnosť. Určite si ešte ľudia 

pamätajú, ako sa chodili lyžovať, 
často aj popoludní po odchode zo 
školy alebo z roboty. Ceny boli ozaj 
ľudové – jedna jazda 1 Kčs (0,03 
eura). Možnosť lyžovať sa prejavova-
la aj v súťažnom lyžovaní. Lyžiarsky 
oddiel evidoval vyše stovky členov, 
boli vytvorené žiacke a dorastenecké 
družstvá a aj družstvo dospelých. Mi-
nimálne dvakrát ročne sa organizova-
li verejné preteky. Najznámejšie boli 
železničiarske  slalomové preteky 
telovýchovných jednôt s názvom Lo-
komotíva a preteky Memoriál Karva-
ša a Blahovca. Na Piatrovej ste mohli 
stretnúť všetkých výborných lyžiarov 
z Vrútok a okolia, napr. R. Vajdu, A. 
Janákovú, Š. Sekerku, S. Holka, R. 
Polláka, F. Vilka, I. Belláka, E. Rutt-

kaya, H. Síkorovú, K. Dudášovú a 
neskôr M. Markoviča, I. Kotalu, E. 
Síkorovú, Ľ. Bernáta, P. Husára, M. 
Bobrovského, H. Kostolnú, N. Šimo-
vú, D. Hrušku a iných. Príroda nám 
nadeľovala dostatok prírodného sne-
hu aj ľadu. Ale čo naše deti a vnuci? 
Majú možnosť využiť tieto dary aspoň 
tak, ako sme ich mohli využívať my 
starší? Nemalo by sa zabúdať na 
podporu tradičných zimných športov, 
na organizovanie súťaží pre verej-
nosť a podporu lyžiarskej gramotnosti 
tých najmenších. Patríme predsa 
do kraja s lyžiarskou tradíciou...  
                Text, foto: Ing. Ľubomír Bernát

Novinári a primátori si už siedmy raz zmerali sily v kolkoch

Na Luciu 13. decembra 2014 sa uskutočnil už 7. ročník 
Kolkárskeho turnaja novinárov, primátorov a starostov Ži-
linského samosprávneho kraja. V kolkárni TJ Lokomotíva 
Vrútky si zmeralo sily 21 účastníkov. Nováčikom turnaja 
bol nastupujúci primátor Turčianskych Teplíc Igor Hus. 
Tohtoročným víťazom sa stal Matej 
Bórik, na druhom mieste skončil 
Gusto Socháň a tretí bol predseda Re-
gionálnej organizácie Slovenského syn-
dikátu novinárov v Žiline Daniel Mod-
rovský. V kategórii žien bola najlepšia 
Katarína Jesenská, druhá skončila bý-

valá redaktorka časopisu Vrútočan Helenka Pullmannová. Súčasnú redakciu Vrútočana úspešne 
reprezentovala Miriam Migátová, ktorá obsadila tretie miesto. Poďakovanie za zorganizovanie 
turnaja a zabezpečenie vynikajúceho občerstvenia patrí podpredsedovi Regionálnej organizácie 
Slovenského syndikátu novinárov v Žiline Ľudovítovi Košálkovi.             - red-, foto: Ľudo Košálko

Matej Bórik
víťaz turnaja
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trénerky. Trénerky vrú-
tockých gymnastiek sú 
členkami skupiny ôsmich 
žien, ktoré sa  v októbri 
zúčastnili na 4. Európ-
skom gymfestivale zla-
tého veku (GAGF) vo 
Francúzsku.  V meste 
Toulouse  sa zišlo  1 700 
účastníkov zo 17 krajín.  
Ženy Sokola Vrútky sa 

predstavili francúzskemu publiku v dvoch tanečno-gym-
nastických skladbách. Na gala predstavení v športovej hale 
reprezentovali Slovensko so skladbou Ako maľované, na pó-
diách v meste zatancovali aj skladbu Kabaret.  Mladé gym-
nastky sa zas koncom roka zúčastnili na Majstrovstvách Slo-
venska v športovej gymnastike kategórie C v Trenčíne, kam 
postúpili po získaní výkonnostných tried  na kolách Sloven-
ského pohára „C“ počas roka. Majsterkou  Slovenska 
v kategórii junioriek sa stala 14-ročná Vanessa Schneide-
rová, ktorá zvíťazila na všetkých piatich pretekoch, a tak sa 
stala aj najúspešnejšou turčianskou gymnastkou roku 2014. 
V kategórii ml. žiačok bol Viktória Foldýnová siedma, medzi 
ženami skončila na 5. mieste Andrea Surmanová, ktorá sa už 
začala ako trénerka venovať vrútockým gymnastkám. Roku 
2014 získali teda body do celkového hodnotenia klubov
v rámci Slovenskej gymnastickej federácie nielen mladé 
gymnastky, ale aj skupina žien zlatého veku, a tak Sokol 
Vrútky obsadil spomedzi 36 zaregistrovaných  slovenských 
gymnastických klubov pekné 6. miesto  (1. Poprad, 2. Han-
dlová, 3. Liptovský Mikuláš,  4. Brezno, 5. Prievidza, 7. Mar-
tin, 8. Trenčín, 9. Bratislava...).  Dlhoročné pravidelné  tré-
ningy v sokolovni prinášajú svoje ovocie...
Podmienky na pohybové aktivity pre záujemcov každého veku 
v sokolovni sú – je tu teda možnosť  pridať sa a športovať.                                                              
                                                                   Elena Režná

VO VRÚTOCKEJ SOKOLOVNI 
 vyrástli majstri Slovenska:

gymnastka – juniorka Vanessa Schneiderová
 aj džudista  – veterán Róbert Maruna 

Telovýchovná jednota Sokol Vrútky sídli v budove na Uli-
ci Kalocsaya 4 – pri autobusovom nástupisku. V sokolovni 
uskutočňujú svoje športové aktivity členovia rôzneho veku 
organizovaní v piatich oddieloch. Deťom a mládeži sa venu-
jú oddiely džuda a športovej gymnastiky (vedúci Jozef Slá-
dek a Elena Režná). Ženy oddielu ZRTV sa venujú zumbe, 
step-aerobiku, pilatesu , dance stepu a body stepu: vedúcou 
oddielu  je Jana Rusiňáková, cvičiteľkami Mariana Horníko-
vá a Pavla Hrachovinová. Mužský oddiel ZRTV – kondičnú 
prípravu a gymnastiku – vedie Vladimír Čuchor, trénerom je 
Miroslav Danihel. Kondičné tréningy vedie aj Róbert Vidlár. 
Tajomníčkou oddielu je Milena Horníková. Starosta Miroslav 
Danihel, ktorý sa za výdatnej  pomoci mužov oddielu ZRTV 
stará o zlepšovanie podmienok športovania v sokolovni, je 
spokojný s tým, že telocvičňa je využitá, že v Sokole šport 
žije... Oceňuje najmä aktivity s deťmi a mládežou.
Výsledky práce sokolských trénerov boli roku 2014 ocenené 
hneď dvakrát. Pri príležitosti 60. výročia založenia džuda na 
Slovensku udelil Slovenský zväz džuda Striebornú šerpu 
trénerovi džuda Jozefovi Sládekovi za významný prínos 
pre džudo na Slovensku. Vrútocké džudo preslávil aj džu-
dista Róbert Maruna (roč. 1972), ktorý roku 2014 štyrikrát 
zvíťazil v kategórii veteránov M3 do 90 kg, a to na otvore-
ných majstrovstvách Maďarska v Budapešti, na majstrov-
stvách Slovenska v Považskej Bystrici, na majstrovstvách 
Rakúska v Linzi a na majstrovstvách Českej republiky v Pra-
he. Nevídaný výsledok!
Aj oddiel športovej gymnastiky dostal počas Dní mesta 2014 
Pamätný list za 20 rokov činnosti a práce s deťmi a mláde-
žou. Ocenenie mesta Vrútky prevzali spoločne gymnastky aj 

Ženy  Sokola Vrútky v Toulouse 
– v kostýmoch skladby Kabaret 

Posledný deň roku 2014 sa konal vo Vrútkach už tridsiaty 
štvrtý raz Silvestrovský beh zdravia. Usporiadali ho 
organizátori z OZ Turčiansky amatérsky triatlon za pod-
pory mesta Vrútky a TJ Sokol Vrútky. Štart i cieľ boli na 
pešej zóne. Pretekári odbehli ulicami mesta päť dvojkilo-
metrových okruhov, celkovo teda odbehli desať kilometrov.  
Napriek chladnému počasiu sa tento rok postavilo na pre-
tek rekordný počet pretekárov 151. Ďalším tohtoročným 
rekordom, ktorý padol (okrem počtu účastníkov), bol počet 
štartujúcich žien a v prekonanie minuloročného traťového 
rekordu. Organizátori sa už teraz tešia na  ďalší v poradí 
už tridsiaty piaty ročník Silvestrovského behu zdravia.                                                     
                                                                     

VÝSLEDKY:  	
Muži do 39 rokov – kategória A
1. Branislav Šarkan (MKŠS Kys. N. Mesto)       0:34:08
2. Peter Žiška (Extreme Spartan Team)		  0:35:06
3. Matej Fedák (Slávia STU)			   0:36:05
Muži od 40 do 49 rokov – kategória B
1. Miroslav Vanko (TJ Obal-Servis Košice)       0:35:12
2. Zdenko Koleda (Maratón klub Rajec)		  0:37:39
3. Patrik Sebestian (5. pŠU Žilina)		  0:38:19
Muži od 50 do 59 rokov – kategória C
1. Ervín Páleník (Trenčín)		               0:40:43
2. Anton Kuba (MŠK Kys. Nové Mesto)               	0:42:17
3. Vladimír Pánik (MŠK Trstená)               	 0:42:52
Muži nad 60 rokov – kategória D
1. Peter Fašung (3atletics Prievidza)                                  0:42:30
2. Ján Jesenský (BS Tatran Turany)	          	 0:43:40
3. Jaroslav Mikuštiak (SCP RK)                      	 0:46:05
Ženy do 39 rokov – kategória E
1. Kristína Néč-Lapinová (Trian ŠK BB- MT)     0:39:52
2. Petra Fašungová (VŠČ Dukla BB) 	          	 0:41:26
3. Sylvia Sebestian (5. pŠU Žilina)                 	 0:41:35
Ženy nad 40 rokov – kategória F
1. Monika Pieczora (Biegampolodzi.pl PL)            0:45:07
2. Darina Krausová (AKEZ Kopřivnice- MT)      	 0:45:16
3. Anežka Machálková (Trimat MT)           	 0:46:54
                                                                     Text, foto: red

XXXIV.  ROČNÍK  VRÚTOCKÉHO SILVESTROVSKÉHO  BEHU

Víťazi v mužskej a v ženskej kategórii:
Branislav Šarkan a Kristína Neč-Lapinová
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                 Milí čitatelia, všetkým, ktorí sa zapojili do decembrovej tajničky ďakujeme. 
Správne znenie tajničky je „Aký je čas na Adama a Evy, také budú nasledujúce dni.“  

Výhercov: p. Evu Očkayovú a  p. Stanislavu Konečnú čaká v redakcii Vrútočana kniha 
Vrútky za čias monarchie od Zuzany Horníkovej. Januárová tajnička v sebe ukrýva 

zimnú pranostiku. Správne odpovede zasielajte na korešpondenčnom lístku 
s nalepeným kupónom do 20. januára 2015 do redakcie Vrútočana, 
pre internetových čitateľov (bez kupónu) na vrutocan@vrutky.sk.

Kupón
Vrútočan
1/ 2015
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HARMONOGRAM VÝVOZU SEPAROVANÉHO ODPADU 
NA I. ŠTVRŤROK 2015

VÝVOZ 
SKLA

Prajeme vám všetko dobré 
v novom roku! 

Peter Stankoviansky 
           
                      a
                  
               Martin Gašparík  

                        PF 2015 -inzercia-

VÝVOZ 
PLASTOV




